Come già avvenuto nel Trecento con Bartolo e Baldo, anche nel corso del XV secolo la materia dei tesori attirò l'attenzione di un maestro e del suo migliore allievo, seppur da un'angolazione differente rispetto a quella dei due umbri: allorché, infatti, Alessandro Tartagni<sup>84</sup> da Imola (1424-1477) e Giasone del Maino da Pavia commentarono D. 41.2.3, l. *possideri*, § *Neratius*, il testo della compilazione giustiniana li indusse a soffermarsi più sul momento acquisitivo della proprietà del tesoro che non sul titolare di questa.

Pienamente riconducibile al metodo del commento, la *lectura* del Tartagni

---

tertium, quid praeferet? Dic quod utilis dominus».

<sup>78</sup> *Ibid.*: «quid si ille qui habet usufructum in fundo, invenerit in eo thesaurum, utrum dicatur invenisse in suo? Dic quod non».

<sup>79</sup> *Ibid.*: «Quid si quis in fundo sibi hypothecato, an dicatur invenisse in suo? Dic quod non».

<sup>80</sup> *Ibid.*: «hodie, etiam sine principe, talia sint subiecta Ecclesiae».

<sup>81</sup> *Ibid.*: «videtur necessario quod medietas thesauri inventi in loco sacro vel religioso, sit Ecclesiae, cogita tu».

<sup>82</sup> Ci si riferisce qui alla *rei vindicatio* proposta in gl. *domino*, ad Inst. 2.1, § *thesaurus*: «sed per quam actionem? Respondeo per rei vindicationem, cum dominus sit».

<sup>83</sup> Angelus a Gambilionibus, *Commentarii*, cit., fol. 67r: «in glossa domino [gl. *domino*, ad Inst. 2.1, § *thesaurus*] notatur quod quod remedium habet dominus fundi pro pecunia petenda et idem nota glossa in d.l.1.C.de thes.lib.X [C. 10.15.1, l. nemo in posterum] unum tene cordi, quod si recondis pecuniam in muro recondita non est emptoris, sed reconditoris, et postea vendentis domum nec vendita domo intelligitur alienata dicta pecunia».

<sup>84</sup> Sulla cui vita e opere si rimanda ad A. Padovani, *Tartagni, Alessandro*, in *DBI*, XCV, Roma 2019, ad vocem nonché Id., *Tartagni, Alessandro (Imola, 3 settembre 1423/1424? – Bologna, 3 settembre 1477)*, in *DBGI*, pp. 1942-1944.

principia enunciando il contenuto normativo della *lex*:

possidens fundum non possidet thesaurum in eo existentem, sive sciat, quod ibi sit, et ubi, sive ignoret, quinimo idem est postquam repertus est, si non fuit apprehensus e de loco motus haec dicit<sup>85</sup>.

Anche nell'interpretazione di Giasone la materia del tesoro è riguardata a partire dagli elementi necessari perché questo possa dirsi pienamente acquisito:

possessio thesauri inventi non acquiritur, nisi thesaurus sit apprehensus, et de loco amotus haec dicit<sup>86</sup>.

Entrambi, poi, scompongono in tre parti la norma, contrapponendo l'opinione di Nerazio e Procolo – secondo i quali il possesso richiede sempre e comunque la materiale apprensione della *res* ma anche che il tesoro nascosto nel proprio fondo rimane sempre e comunque in possesso del proprietario che ne sia a conoscenza<sup>87</sup> – a quella di Bruto e Manilio – a parere dei quali il proprietario del fondo, purché abbia goduto di un lungo possesso, estende il proprio dominio anche al tesoro del quale ignori l'esistenza<sup>88</sup> – per poi accedere a quella finale di Sabino<sup>89</sup> – il quale ritenne l'*apprehensio* elemento costitutivo della fattispecie dell'invenzione del tesoro<sup>90</sup> –.

Nell'espone compiutamente il contenuto proprio, peraltro, l'interpretazione di Alessandro emerge in tutta la sua nitente chiarezza:

<sup>85</sup> Alexander Tartagnus, *Commentaria in I et II Digesti Novi partem*, Venetiis 1620, fol. 73r.

<sup>86</sup> Iason Maynus, *Commentaria*, cit., fol. 64r.

<sup>87</sup> Si cfr. *Digestum novum*, cit., fol. 285: «Neratius et Proculus solo animo non posse nos acquirere possessionem aiunt, si non antecedit naturalis possessio. Ideoque si thesaurum in fundo meo positum sciam: continuo me possidere, simul atque affectum habuero: quia quod deest natura possessioni, id animus implet».

<sup>88</sup> Per la quale v. *Digestum novum*, cit., fol. 285: «caeterum quod Brutus et Manilius putant eum, qui fundum longa possessione cepit, etiam thesaurus cepisse, quanvis nesciat in fundo esse».

<sup>89</sup> Alexander Tartagnus, *Commentaria*, cit., fol. 73r: «et dividitur in tres partes. In prima ponitur decisio Neratii et Proculi. In secunda dictum Bruti et Manili. In tertia ponitur sententia Sabini veritatem concludentis»; Iason Maynus, *Commentaria*, cit., fol. 64r: «Dividitur in tres partes principaliter. In prima ponitur opinio Neratii Proculi, qua procedit in sciente thesaurum esse in fundo sed non in quo loco fundi. In secunda ponitur alia fortior opinio etiam in eo qui ignoraverat de thesauro sed istam opinio textum reprobatur. In tertia ponitur opinio Sabini, quae est vera».

<sup>90</sup> In *Digestum novum*, cit., fol. 285: «quidam putant Sabini sententiam veriore esse: nec alias eum possidere, qui scit, nisi si loco motus sit: quia non sit sub custodia nostra. Quibus consentio».

casus talis est, habui fundum quae possedi, in eo erat thesaurus, quaerit an thesaurum dicar possidere pro sola fundi possessione: Nerva [sic] et Proculus dixerunt quod sic, quia oportet cum naturali possessione concurrere alium vel aliud quod sufficiat pro naturali apprehensione ut hic, et quod deest naturali apprehensioni, suppletur per alium possidendi. Secundo ponit opinio Bruti et Manilii, quae est quod ille qui possidet fundum dicatur etiam incidere possidere thesaurum, etiam si nesciret thesaurus esse in fundo, quod improbat iurisconsultus quem si nescit ubi sit, quo est possibile, quod dicatur thesaurus possidere, fortius etiam si scit, non dicitur possidere et usucapere, quia scit eum non esset suum. Ultimo ponit opinio qua approbat ut veram, et fuit Sabini, quae est, quod non dicitur quis thesaurum possidere, nisi sciat ubi sit, et apprehendat eum, et de loco moveat, et non aliter dicitur thesaurus possidere. [...] Inventum dicitur id quod est apprehensum<sup>91</sup>.